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EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE POCOLLAY

paR CUANTO:
EI Concejo Municipal , en Sesi6n Ordinaria celebrada el dla 27 de Marzo del 2014 .

VISTOS:
EI Dictamen N° 003-2014-R/CEPAP-MDP-T, de la Comisi6n de Economia, Planificaci6n, Administraci6n y
Presupuesto , mediante el cual se aprueba los beneficios tributarios hasta el 31 de julio del presente y dispone
elevar al Concejo Municipal para su evaluaci6n y aprobaci6n; asimismo ellnforme N° 102-2014-0AJ-MDP-T,
de la Oficina de Asesoria Juridica, a traves del cual se emite opini6n favorable .

CONSIDERANDO: , ,~.

Que, la Municipalidad Distrital de Pocollay, tiene autonomfa en sus decisiones, en 10 politico, econ6mico y "
administrativo , representan al vecindario, promueve una adecuada prestaci6n de servicios publicos, procura el
desarrollo integral, sostenido y arm6nico de sus pobladores, se identifica con sus ciudadanos, de conformidad
con el Art iculo II y IV del Titulo Preliminar de la Ley N° 27972 , Ley Orqanica de Munlcipalldades . Y de
conformidad al Articulo 194° de la Constituci6n Polftica del Estado, con sujeci6n al ordenamiento [ur ldico ,

Que, el Articulo 74° de la Constituci6n Polltica del Peru, senala "Los tributos se crean , modifican 0 deroqan, 0 se
establece una exoneraci6n, exclusivamente por ley 0 decreto legislativo en caso de delegaci6n de facultades ,
salvo los aranceles y tasas, los cuales se regulan mediante decreto supremo, Los Gobiernos Regionales y los
Gobiernos Locales pueden crear, modificar y suprim ir cq,~dbuciorles y tasasvo exonerar de estas. dentro de su
jurisdicci6n, con los Iimites que senala la ley. Asimismo en su Articulo 195° Inciso 4) Crear, modificar y suprimir

contr ibuciones, tasas , arbitrios, licencias y derechos rnunicipales conforme a ley.

Que , de conformidad a la Ley Orqanica de Municipalidades, Ley N" 279.72, en su Articulo 9°Atribuciones del

Concejo Municipal, respecto a su Inciso 8) Aprobar, mod ificar 0 derogar las ordenanzas y dejar sin efecto los

acuerdos. Inciso 9) Crear, modificar, suprimir 0 exonerar de contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos,
conforme a ley. Inciso 29) Aprobar el regimen de admlnistracion de sus bienes y rentas, as! como el regimen de
administraci6n de los serv icios publicos locales, Y en su Inciso 35) Las dernas atribuciones que Ie correspondan
conforme a ley.

Que, el Art iculo IV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario , aprobado mediante
Decreto Supremo N° 133·2013·EF, establece que los Gobiernos Locales mediante Ordenanza pueden crear,
modificar y suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y lic'~as 0 exonerar de ello dentro de su jurisdicci6n../ 0 .'

. ~~~,'» con los limites que seriala la ley y el Articulo 41 0 establece que la deuda tributaria solo podra ser condonada por :
, : ~ ," ,\._ norma expresa con rango a ley, excepcionalmente, los gob iernos locales pod ran condonar con caracter general ,

:.', '_" ~~<U' ,ii:; el interes moratorio y las sanciones respecto a los tributos que admin istren .
~~~:.: . _j~7_-

_._--~<'o- ,~ :~.-,7/) Que el D.S, N" 156-2004-EF, en su Articulo 14° establece que los contribuyentes estan obligados a presentar
I declaraciones jurada anua lmente hasta el ultimo dla habil del mes de febrero, salvo que el municipio establezca

.>' '; l~ '/ .~..una pr6rroga.

.':i Uii. -::",;, , ~ ue : ,estando a 10 exp~e~to , de conformidad, ~on ia Constituci6n Polili~a. d~1 Peru" ~ey Orqanica ,.de
'~c; ,, (,tll'; ! liI! MunlcIPalldades, Texto Unico Ordenado del Codiqo l'r~tarlo , Ley de Tributacion Mun icipal , con el VIStO
. .><. , l., .' , Bueno de la Oficina de Asesorfa Legal, Unidad de Adm inistraci6n Tributaria y con Dictamen N"003-2014­

; .'\ : .
R/CEPAP-MDP·T, de la Comisi6n de Economia, Planificaci6n, Administraci6n y Presupuesto; el Concejo
Municipal, por Unanimidad ha aprobado la siguiente:
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ORDENANZA QUE APRUEBA El BENEFICIO TRIBUTARIO Y PRORROGA DE PRESENTACION DE
DEClARACIONES JURADAS DE AUTOAVAlUO

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR et beneficio de condonaci6n del 100% de interes moratorio por deudas
tributarias de Impuesto Predial, Impuesto de Alcabala y Arbitrios Municipales, a los contribuyentes que
cance len sus deudas tributarias pendientes de pago hasta el 31 de Julio del 2014.

ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR el beneficia de condonaci6n del 100% de las multas tributarias y no
tributar ias a los contribu yentes que cumplan con sus obligaciones tributarias formales hasta el 31 de Julio del
2014.

ARTICULO TERCERO.- PRORROGUESE el plazo para la presentaci6n de la Declaraci6n Jurada Anual del
Impuesto Predial, correspondiente al ario 2014 hasta el 31 de Julio del presente.

ARTICULO CUARTO.- VIGENCIA la presente Ordenanzaentra en v igencia a;p13rtir de su publicaci6n .

ARTICULO QUINTO.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Oficina de Administraci6n Y Finanzas y
Unidad de Administraci6n Tributaria el cumplimiento de la presente Ordenanza Municipal.- .
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POR TANTO:

..~~ ..
REGiSTRESE, COMUNiQUESE, PUBLiQUESE Y CUMPlASE.
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